
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N 101 

Data   01/08/2018 

OGGETTO : Presa atto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 8276 del 

25/7/2018 “Accordo quadro del 7/12/2016 tra la Regione Calabria e le parti sociali. 

Interventi di politica attiva per il lavoro. Manifestazioni d’interesse approvate con DDG 

n. 793 del 19/2/2018. Approvazione graduatoria definitiva: Impegno di spesa e 

accertamento dell’entrata pluriennale PAC Calabria 2014/2020”.. 
 

 

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno UNO  (01) del mese di AGOSTO    alle ore  10,45   

nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco SI 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore SI 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott. Pucci Franco Rosario     in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Presa atto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 8276 del 25/7/2018 “Accordo quadro del 7/12/2016 tra la 

Regione Calabria e le parti sociali. Interventi di politica attiva per il lavoro. Manifestazioni d’interesse approvate con DDG n. 

793 del 19/2/2018. Approvazione graduatoria definitiva: Impegno di spesa e accertamento dell’entrata pluriennale PAC Calabria 

2014/2020”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’Avviso pubblico  Dipartimento  - Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - Avviso Pubblico agli Enti Pubblici - 

Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti 

Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria. 

[Decreto n.793 del 19/02/2018] Pubblicato sul BUR Calabria n.23 [Parte 3a] del 19.02.2018 

DATO ATTO CHE: 

 l’Avviso finanzia interventi di interesse generale rivolti alla collettività e destinati a migliorare i servizi resi ai cittadini 

ed il funzionamento della Pubblica Amministrazione. Per essere considerati ammissibili, i progetti devono: 

1. Essere presentati dai soggetti indicati all'articolo 5; 

2. Riguardare uno o più dei seguenti ambiti di intervento : 

 Manutenzione ordinaria edifici e strutture di proprietà dell’ente pubblico; 

 Manutenzione ordinaria della viabilità; 

 Manutenzione ordinaria spiagge ed arenili ed annesse zone di accesso; 

 Manutenzione ordinaria aree verdi, aree attrezzate, ecc.; 

 Servizi socio-assistenziali – assistenza domiciliare; 

 Servizi turistico-culturali; 

 Servizi di pulizia e servizi di guardiania e portierato; 

 Servizi di supporto amministrativo 

Con Atto giuntale n° 41 del 21/02/2018, questa Civica Amministrazione ha manifestato la volontà di presentare richiesta di 
contributo per accedere al finanziamento di cui al Decreto n.793 del 19/02/2018 Pubblicato sul BUR Calabria n.23 [Parte 3a] del 
19.02.2018 
Con Nota n. 857 del 01/03/2018, questo Comune ha chiesto alla Regione Calabria -  di finanziare un progetto per l’utilizzo di n. 
15 soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o 
provvedimento equipollente, ed esclusi dal beneficio diretto dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 
07/12/2016 per effetto della vigente normativa, producendo la documentazione, debitamente compilata e sottoscritta, trasmessa 
secondo quanto previsto all’articolo 7 del bando: 

 Domanda di adesione (Allegato A);

 Formulario di progetto (Allegato B);

 Copia documento di identità del legale rappresentante (o delegato).

 

VISTO il decreto della Regione Calabria n. 8276 del 25/07/2018 dal quale si evidenzia che questa Amministrazione risulta 

essere tra gli ammessi e finanziati per la manifestazione di interesse in trattazione in base al quale sono state assegnate all’Ente 

ospitante risorse finanziarie pari a € 45.000,00 per l’attuazione del progetto trasmesso con nota prot. 857/2018, denominato “ 

Insieme per la Vita” di formazione e di utilizzazione per n° 15 soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 

mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente, ed esclusi dal beneficio diretto 

dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente normativa 

 

  

CONSIDERATO CHE: 
con il suddetto decreto della Regione Calabria viene testualmente evidenziato: 
……OMISSISS…..RILEVATO CHE al fine di poter finanziare tutti gli interventi di politica attiva per gli enti partecipanti ad 
entrambe gli Avvisi Pubblici si rende rettificare le Manifestazioni d’interesse stabilendo una riduzione del periodo di tirocinio 
da 12 a 6 mesi, salvo la possibilità di stabilire proroghe a seguito di ulteriori stanziamenti disponibili in base al completamento 
della certificazione da parte dell’INPS dei residui disponibili ex risorse di cui al decreto legislativo n. 148 del 2015, articolo 44, 
comma 6-bis, o risorse derivanti da economie sui progetti finanziati per effetto di non attivazioni di tirocini finanziati agli enti 
pubblici e privati; 
………DATO ATTO che i progetti finanziati con fondi PAC Calabria 2014-2020 sono gli interventi finanziati agli Enti Pubblici 
di cui all’Allegato 3 – Ammessi e finanziati Manifestazione di interesse Enti Pubblici dal progressivo n. 1 al n. 349; 
EVIDENZIATO che questo Ente risulta essere nella posizione n. 271 di cui all’allegato 3 sopra citato; 
DATO ATTO CHE nel decreto della Regione Calabria n. 8276/2018 vengono approvate le linee guida operative e la 
modulistica rivolte agli Enti Pubblici, per la gestione della fase di avvio degli interventi di politica attiva, nello specifico: 
Allegato A1 - Linee Operative Enti Pubblici;  

Allegato B1 - Format Avviso Enti Pubblici:  

Allegato C1 - Domanda di partecipazione Destinatati Enti Pubblici;  

Allegato D1 - Format elenchi ex percettori per verifica requisiti Enti Pubblici;  

Allegato E1 - Format Lettera trasmissione documenti Enti Pubblici;  

Allegato F1 - Format Schema di Convenzione Enti Pubblici;  

Allegato G1 - Format progetto formativo Enti Pubblici;  

Allegato H1 - Format Registro presenze Enti Pubblici;  

Allegato I1 – Format elenco soggetti avviati; 
 
RITENUTO opportuno prendere atto della modulistica sopra citata  

 I soggetti in questione, al momento di presentazione dell’istanza ai percorsi di politica attiva, devono: 



 
 

1. Essere disoccupati ai sensi del D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 e s.m.i. ed in conformità alle previsioni di cui al DDG 

n. 13030 del 24/11/2017 (Prime disposizioni organizzative per l’applicazione delle norme in materia di politiche attive 

del lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 21 del D.Lgs. 14/09/2015, n. 150 e della Circolare del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali n. 34 del 23/12/2015); 
 

2. Avere una Dichiarazione di Immediata Disponibilità (DID) valida e aver sottoscritto il Patto di Servizio Personalizzato 

ai sensi del D.Lgs.150/2015 presso i Centri per l’Impiego; 
 

3. Non aver riportato condanna, anche non definitiva, per reati non di tipo colposo, e di non avere procedimenti penali in 

corso ed in caso contrario specificarne la tipologia e lo stato; 
 

4. Essere residenti in regione Calabria; 
 

5. Non essere ricompresi tra i soggetti, per i quali si è proceduto alla reiezione delle istanze di mobilità in deroga, 

identificati negli Allegati A e B di cui al DDG n. 4877 del 12 maggio 2017 pubblicato sul BURC n. 61 del 27/06/2017 

avente ad oggetto “Istanze di mobilità presentate nell’anno 2014 – presa d’atto determinazioni INPS Calabria”; 
 

6. Non essere beneficiari di trattamenti INPS (NASPI, Dis-Coll, altra indennità di disoccupazione); 
 

7. Non essere inseriti nei percorsi di tirocinio del Programma “Garanzia Giovani” o nei percorsi di tirocinio dell’Avviso 

pubblico “Dote Lavoro e Inclusione attiva” della Regione Calabria di cui al DDG n. 12951 del 22/11/2017; 
 

8. Non essere stati avviati in altre iniziative regionali di politica attiva per il lavoro quali: DDG n. 2285 del 09/03/2016 – 

“Uffici Giudiziari”, DDG n. 8859 del 28/07/2016 e s.m.i. – “MIUR”, DDG n. 6160 del 31/05/2016 e s.m.i. – “Beni 

Culturali”; 
 
 

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di presentazione della candidatura presso l’Ente Pubblico ospitante 

e mantenuti sino al termine del percorso 

RITENUTO, propedeuticamente, di dover rettificare ed approvare il progetto da realizzare con l’impiego dei soggetti in 

questione, denominato “Insieme per la Vita ”, finalizzato all’impiego per n. 20 ore settimanali , pari a n. 80 ore mensili, e per 

SEI (06) mesi di n 15 soggetti, ( per come precisato nel Decreto della Regione Calabria n. 8276/2018 sopra richiamato) da 

individuare a mezzo di selezione con procedura ad evidenza pubblica per come stabilito all’art. 10 e 11dell’Avviso della 

Regione Calabria, già trasmesso alla Regione Calabria con nota prot. 857 del 01/03/2018. , dando atto che Il Comune partecipa 

per la realizzazione del progetto , che all’uopo si dichiara di interesse generale rivolto alla collettività e destinato a migliorare i 

servizi resi ai cittadini ed il funzionamento della Pubblica Amministrazione, nel seguente ambito di intervento : 
 

 Manutenzione ordinaria edifici e strutture di proprietà dell’ente pubblico;
 Manutenzione ordinaria della viabilità;
 Manutenzione ordinaria aree verdi, aree attrezzate, ecc.;
 Servizi socio-assistenziali – assistenza domiciliare;

 

RAVVISATA : 

 

 la necessità di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della convenzione de quo disciplinante termini e 
modalità di esecuzione del progetto in argomento; 

 

 Demandare al Responsabile del servizio l’adozione dei provvedimenti di sua competenza per avviare e seguire il 

procedimento di selezione dei soggetti in questione, impegnando nel contempo la spesa necessaria sul bilancio corrente 

esercizio per la realizzazione del progetto de quo , significando che sono a carico di questo Ente gli oneri assicurativi 

obbligatori ( INAIL e RCT) per tutta la durata del percorso ( mesi  sei) 
 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTI:  

 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 del 

30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 28 del 25/01/2018 concernente l’approvazione del Piano Prevenzione della Corruzione e 

Piano dell’Integrità e della Trasparenza triennio 2018/2020;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012; 

 Lo Statuto Comunale;  

 la Deliberazione di C.C. n°11  del 24/03/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 2018 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico –amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.lgs n. 267/2000, per come modificato ed integrato dal D.L n. 174/2012 ,convertito in 

legge n. 213/2012, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

A votazione unanime e palese 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi di cui in premessa, parti integranti del presente provvedimento, 

 
PRENDERE  ATTO : 

 

 del decreto della Regione Calabria n. 8276 del 25/07/2018 dal quale si evidenzia che questa Amministrazione risulta 

essere tra gli ammessi e finanziati per la manifestazione di interesse in trattazione in base al quale sono state assegnate 

all’Ente ospitante risorse finanziarie pari a € 45.000,00 per l’attuazione del progetto trasmesso con nota prot. 857/2018, 

denominato “ Insieme per la Vita” di formazione e di utilizzazione per n° 15 soggetti precedentemente inseriti nel 

bacino dei percettori di mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente, ed 

esclusi dal beneficio diretto dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto 

della vigente normativa; 

 

 della modulistica allegata al su citato decreto e meglio specificata in premessa; 

 

DARE ATTO CHE: 
con il suddetto decreto viene testualmente evidenziato: 
……OMISSISS…..RILEVATO CHE al fine di poter finanziare tutti gli interventi di politica attiva per gli enti partecipanti ad 
entrambe gli Avvisi Pubblici si rende rettificare le Manifestazioni d’interesse stabilendo una riduzione del periodo di tirocinio 
da 12 a 6 mesi, salvo la possibilità di stabilire proroghe a seguito di ulteriori stanziamenti disponibili in base al completamento 
della certificazione da parte dell’INPS dei residui disponibili ex risorse di cui al decreto legislativo n. 148 del 2015, articolo 44, 
comma 6-bis, o risorse derivanti da economie sui progetti finanziati per effetto di non attivazioni di tirocini finanziati agli enti 
pubblici e privati; 
………DATO ATTO che i progetti finanziati con fondi PAC Calabria 2014-2020 sono gli interventi finanziati agli Enti Pubblici 
di cui all’Allegato 3 – Ammessi e finanziati Manifestazione di interesse Enti Pubblici dal progressivo n. 1 al n. 349; 
PRECISARE che questo Ente risulta essere nella posizione n. 271 di cui all’allegato 3 sopra citato; 

 

RETTIFICARE ed approvare il progetto da realizzare con l’impiego dei soggetti in questione, denominato “Insieme per la Vita 

”, finalizzato all’impiego per n. 20 ore settimanali , pari a n. 80 ore mensili, e per SEI (06) mesi di n 15 soggetti, ( per come 

precisato nel Decreto della Regione Calabria n. 8276/2018 sopra richiamato) da individuare a mezzo di selezione con 

procedura ad evidenza pubblica per come stabilito all’art. 10 e 11dell’Avviso della Regione Calabria, già trasmesso alla stessa 

con nota prot. 857 del 01/03/2018. , dando atto che Il Comune partecipa per la realizzazione del progetto , che all’uopo si 

dichiara di interesse generale rivolto alla collettività e destinato a migliorare i servizi resi ai cittadini ed il funzionamento della 

Pubblica Amministrazione, nel seguente ambito di intervento 

 

 Manutenzione ordinaria edifici e strutture di proprietà dell’ente pubblico;
 Manutenzione ordinaria della viabilità;
 Manutenzione ordinaria aree verdi, aree attrezzate, ecc.;
 Servizi socio-assistenziali – assistenza domiciliare;

 

DARE ATTO CHE: 
I soggetti in questione, al momento di presentazione dell’istanza ai percorsi di politica attiva, devono possedere i requisiti 
specificati in premessa che qui non si riportano onde non essere ripetitivi:  
 
AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della convenzione de quo disciplinante termini e modalità di 
esecuzione del progetto in argomento; 
 

DEMANDARE al Responsabile del servizio l’adozione dei provvedimenti di sua competenza per avviare e seguire il 

procedimento di selezione dei soggetti in questione, impegnando nel contempo la spesa suddetta sul bilancio esercizio corrente 

per la realizzazione del progetto de quo , significando che sono a carico di questo Ente solo gli oneri assicurativi obbligatori ( 

INAIL e RCT) per tutta la durata del percorso ( mesi SEI) 
 
COMUNICARE l’adozione del presente atto ai sig.ri capigruppo consiliari. 

 
PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito del Comune di 
Martirano Lombardo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
DICHIARARE con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del citato decreto legislativo 267 del 2000 
 

 
 

 



COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO  Presa atto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 8276 del 25/7/2018 “Accordo quadro del 7/12/2016 tra la 

Regione Calabria e le parti sociali. Interventi di politica attiva per il lavoro. Manifestazioni d’interesse approvate con DDG n. 

793 del 19/2/2018. Approvazione graduatoria definitiva: Impegno di spesa e accertamento dell’entrata pluriennale PAC Calabria 

2014/2020”. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì  31/07/2018          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                              f.to Dott. Pucci Franco Rosario 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì  31/07/2018                

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

..              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

                     IL  SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        

     F.to  Dott. Pucci Franco Rosario                               F.to Dott. Antonio Grutteria 
                             

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

01/08/2018 come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   Dott. Antonio Grutteria  

--------------------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  01/08/2018    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Antonio Grutteria  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li 01/08/2018    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        Dott. Antonio Grutteria 

                                                                                                                                    

                                                                                                                             __________________________ 

 
 

 


